
 

                                         RESOLUÇÃO Nº 206/2023 

 

CONSTITUI A COMISSÃO ELEITORAL PARA 

CONDUÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA 

DOS CONSELHEIROS TUTELARES PARA O 

PERÍODO DE 10/01/2024 à 09/01/2028.  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRETOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei nº 8.069, de 13/07/90 e Lei Municipal nº 

6428/03, atendendo as diretrizes contidas na Resolução 231/2022 do Conselho 

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, em reunião ordinária de 

14/03/2023, resolve:  

Art. 1º - Constituir a Comissão Eleitoral, para os trabalhos do processo de 

escolha de Conselheiros Tutelares, para o período de 10/01/2024 à 

09/01/2028;  

Art. 2º- Ficam nomeados como membros da Comissão, os integrantes do 

colegiado deste Conselho: 

I.  Representantes do Poder Público: Ana Carolina de Oliveira 
Faria, Edna Gomes Silva, Francyne Brasil da Silva Lima, Fernando 
César Vales, Luciana Jammel e Wanderson Prado Leite.  

II. Representantes da Sociedade Civil: Alex Santos do Prado, 
Elaine Leandro Roma, Eliana Bonádio Becker Molina, Lindóia 
Bernardino Garcia, Maria José Dias Vadô, Nilza Souza Silva 
Gatto. 

 

Art. 3º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Edna Gomes Silva 

Coordenadora do CMDCA  


